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  Agricultura familiar Agricultura não familiar 

  Estabelecimentos Área média (ha.) Estabelecimentos Área média (ha.) 

Brasil 4.366.267 18,3 809.369 313,3 

Norte 412.666 40,3 63.112 616,8 

Nordeste 2.187.131 12,9 266.929 178,9 

Sudeste 699.755 18,3 222.342 189,6 

Sul 849.693 15,4 156.510 183,5 

Centro-Oeste 217.022 43,1 100.476 955,5 



 

 Grupo A Grupo A/C Grupo B Outros (C/D/E/V) 

Brasil 180.943 3,5% 37.556 0,7% 3.072.664 60,2% 1.810.529 35,5% 

Norte 33.619 0,7% 3.656 0,1% 227.221 4,5% 234.070 4,6% 

Nordeste 107.244 2,1% 21.719 0,4% 2.516.995 49,3% 498.247 9,8% 

Sudeste 13.635 0,3% 5.096 0,1% 193.035 3,8% 383.639 7,5% 

Sul 9.179 0,2% 1.794 0,0% 97.994 1,9% 591.401 11,6% 

Centro-Oeste 17.266 0,3% 5.291 0,1% 37.419 0,7% 103.172 2,0% 



 

Ano            População total         População rural 
  Ocupação do chefe do domicílio  
                 na agricultura 

 
Pobre 

Extremamente  
pobre  

Pobre 
Extremamente  

pobre  
Pobre 

Extremamente  
pobre 

2006 17,3% 5,8% 37,9% 15,1% 44,2% 19,3% 

2009 13,5% 4,7% 29,6% 11,5% 35,6% 14,7% 

2011 11,0% 4,4% 27,5% 11,3% 33,0% 13,4% 

2013 9,0% 4,0% 22,9% 9,2% 28,3% 11,4% 



 

Ano PAA Pnae Total 

 R$ nominal USD PPC R$ nominal USD PPP R$ nominal USD PPP 

2011 699 475 235 160 934 635 

2012 847 542 366 234 1.214 776 

2013 466 283 564 342 1.030 625 

Total 2.012 1.300 1.165 736 3.178 2.036 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

Ano 

Recursos financeiros (em milhões) 

R$ nominal USD PPC 

2003 145 149 

2004 180 174 

2005 333 306 

2006 492 440 

2007 461 392 

2008 509 407 

2009 591 454 

2010 681 491 

2011 699 475 

2012 847 542 

2013 466 283 



 

 



 

Modalidade Descrição 

Limite anual 

Executor 
Forma de 

acesso 
Preço 

Agricultores 
familiares 

Organização 

Compra com 
Doação 

Simultânea 
(CDS) 

Compra de alimentos 
produzidos por 

agricultores familiares 
locais para doação a 

instituições ou entidades 
da rede socioassistencial 

R$ 6.500,00 

(R$ 8.000,00 
quando a venda 
é feita por meio 

de uma 
organização) 

R$ 2 milhões 
Conab, 

estados e 
municípios 

Individual. 
cooperativas/ 
associações 
ou grupos 

informais** 

Média de 3 preços 
no mercado 

atacadista local ou 
regional ao longo 

dos últimos  
12 meses 

Incentivo à 
produção e 
ao consumo 

de leite  
(PAA-Leite) 

Compra de leite para 
doação a famílias em 
risco de insegurança 

alimentar na região do 
semiárido 

R$ 8.000,00  
(R$ 4.000,00 

por semestre) 
Não aplicável 

Estados da 
região do 
semiárido 

Individual, 
cooperativas/ 
associações 

Média dos preços 
pagos aos 

agricultores ao longo 
dos últimos 3 meses 

em cada estado 

Compra 
direta (CD) 

Compra de uma lista de 
produtos para sustentar 

preços; papel importante 
na regulação de preços e 

no abastecimento 

R$ 8.000,00 R$ 0,5 milhão Conab 

Individual, 
cooperativas/ 
associações 
ou grupos 
informais 

Preço de referência 
da Conab 

Formação de 
estoques 

Apoio financeiro para a 
formação de estoques 

de organizações de 
produtores; disponibiliza 
instrumentos de apoio à 

comercialização 

R$ 8.000,00 R$ 1,5 milhão Conab 
Cooperativa/ 
associações 

Preço de referência 
da Conab 

Compra 
institucional 

(CI) 

Pelo menos 30 por cento 
dos recursos das 

instituições públicas 
destinados à compra de 

alimentos devem ser 
gastos em produtos da 

agricultura familiar 

R$ 20.000,00 
por instituição 

R$ 6 milhões 
por instituição 

Governo 
federal, 

estados e 
municípios 

Cooperativa/ 
associações 

Chamada pública 
para a apresentação 

de propostas com 
base em pesquisa de 

preços (mínimo  
de 3) no mercado 

local ou regional, ou 
preço de referência 

da Pnae 

Aquisição de 
sementes 

Compra de sementes 
não modificadas 

geneticamente e de 
mudas para doação 

R$ 16.000,00 
R$ 6 milhões 
por organi-

zação 
Conab 

Cooperativa/
associações 

Média de 3 cotações 
de preços no 

mercado regional 
local para sementes 

semelhantes, 
considerando custos 

de logística 

 



 



 



 



 



 

Ano 
Recursos financeiros (em milhões) 

R$ nominal USD PPC 

2003 954,2 979 

2004 1.025 991 

2005 1.266 1.165 

2006 1.500 1.342 

2007 1.520 1.294 

2008 1.490 1.191 

2009 2.013 1.545 

2010 3.034 2.188 

2011 3.051 2.074 

2012 3.306 2.116 

2013 3.539 2.146 



 



 

Passo 1: Orçamento 

Identificar o montante repassado pelo Governo Federal, com base no censo escolar do ano anterior. 

Estimar a proporção de compras da agricultora familiar a serem implementadas durante o ano. 

Passo 2: Cardápio 

O/a nutricionista responsável pelo cardápio escolar deve: a) mapear os produtos produzidos pelos pequenos 

agricultores locais; b) elaborar um cardápio com esses produtos, considerando as necessidades nutricionais; e c) 

informar o município dos produtos e as respectivas quantidades a serem adquiridos. 

Passo 3: Lista de preços 

O município deve pesquisar os preços dos produtos no mercado local, incluindo os custos de transporte para 

entrega às escolas. 

Passo 4: Compras governamentais – chamada pública 

Uma chamada pública detalha os produtos, os preços e as quantidades exigidas pelo órgão executor a fim de 

proceder à compra. 

Passo 5: Proposta de venda 

Os agricultores familiares respondem a essa chamada com uma proposta de venda em que declaram a 

quantidade que podem fornecer, conforme a exigência detalhada na chamada pública, respeitando o limite 

de R$ 20 mil por ano por DAP, por órgão executor. 

Passo 6: Recebimento de propostas 

Os documentos necessários especificados na Resolução FNDE No. 23/2012 devem estar anexados à proposta 

para que ela seja considerada válida. São eles: 

•  Para grupos informais: DAP individual, Cadastro Nacional de Pessoa Física (CPF) de cada  

agricultor familiar e proposta de venda. 

•  Para os grupos formais: DAP Jurídica, Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) e todos os 

documentos fiscais e trabalhistas, comprovando que o grupo está operando legalmente  

e detalhando a proposta de venda. 

Passo 7: Amostras para controle de qualidade 

Os itens alimentícios devem respeitar as normas e os regulamentos dos seguintes órgãos: 

Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa/Ministério da Saúde – MS); e Sistema Unificado de Atenção  

à Sanidade Agropecuária (Suasa/Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – Mapa) 

Passo 8: Seleção e avaliação de projetos 

O município selecionará os projetos de acordo com as seguintes prioridades: projetos de agricultores familiares i) 

do município; ii) da região; iii) da zona rural; iv) do estado; e v) do país.16 Nesses grupos, assentados da reforma 

agrária e comunidades indígenas e quilombolas também devem ser priorizados, segundo as diferentes categorias 

de DAP – conforme discutido na seção sobre o PAA. 

Passo 9: Assinatura do contrato/projeto 

O município e os agricultores familiares ou a cooperativa assinarão a proposta de venda, que também deverá 

detalhar o cronograma de entrega do(s) produto(s) às escolas, bem como as datas de pagamento. 

Passo 10: Entrega do(s) produto(s) 

Os agricultores familiares ou a cooperativa entregarão os produtos, conforme o cronograma detalhado  

na proposta venda. 

 



 

Ano 
Despesa informada 

do repasse federal (A) 

Despesas de contrapartida do órgão executor 
Despesas totais 

(A+B+C) 

Despesas com alimentos 
(B) 

Outras despesas 
(C) 

R$ nominal USD PPP 

2011 2.848 1.703 691 5.243 3.564 

2012 3.215 1.632 855 5.703 3.651 

2013 3.153 1.500 761 5.414 3.283 

Ano 
Despesa informada  do repasse federal 

(Real nominal, milhões) 
Orçamento para a aquisição de produtos da agricultura familiar  

(Real nominal, milhões) 

2011 2.848 235 8,3 % 

2012 3.215 366 11,4% 

2013 3.153 564 17,9% 

 



 

Ano 
Aquisições da agricultura familiar 

(R$ nominal, milhões) 
Se a exigência de 30 por cento houvesse sido cumprida 

(R$ milhões) 

2011 235 941 

2012 366 1.036 

2013 564 1.162 



 

 



 



 

Ano 
Total de compras da 
agricultura nacional  

(R$ milhões) 

Total da produção agrícola 
nacional (R$ milhões) 

Participação 

2003 2.286,5 194.432,3 1,18% 

2004 2.471,8 214.523,7 1,15% 

2005 2.766,6 207.947,5 1,33% 

2006 2.920,9 213.151,8 1,37% 

2007 3.387,7 244.915,0 1,38% 

2008 4.048,8 305.367,3 1,33% 

2009 4.109,6 301.049,1 1,37% 

 



 

Ano 
Total de compras  

de alimentos 
Total da produção nacional  

de alimentos 
Participação 

2003 3.970,60 292.568,32 1,36% 

2004 4.365,08 335.466,09 1,30% 

2005 5.226,21 355.324,42 1,47% 

2006 5.745,21 377.927,82 1,52% 

2007 6.367,03 420.073,68 1,52% 

2008 7.322,72 492.849,66 1,49% 

2009 7.808,69 524.846,67 1,49% 

 



 

Ano 
Compras nacionais 
diretas da indústria 

alimentícia 

Compras nacionais 
diretas da agricultura 

Compras nacionais 
indiretas da agricultura 

Total de compras nacionais  
da  agricultura 

 (A) (B) (C) (B)+(C) 

2003 3.970,6 295,8 1.990,7 2.286,5 

2004 4.365,1 330,2 2.141,6 2.471,8 

2005 5.226,2 389,6 2.377,1 2.766,6 

2006 5.745,2 438,5 2.482,4 2.920,9 

2007 6.367,0 498,9 2.888,8 3.387,7 

2008 7.322,7 589,9 3.458.9 4.048,8 

2009 7.808,7 650,3 3.459,2 4.109,6 

 

Ano 
Compras nacionais 

diretas da agricultura 

Compras nacionais 
diretas da agricultura 

para a educação 

Compras nacionais 
diretas da agricultura 

para a saúde 

Compras nacionais diretas da 
agricultura para outros 

serviços 

2003 295,8 30% 5% 65% 

2004 330,2 30% 6% 64% 

2005 389,6 31% 6% 63% 

2006 438,5 34% 5% 61% 

2007 498,9 42% 6% 51% 

2008 589,9 42% 6% 52% 

2009 650,3 53% 7% 40% 

 

Ano 
Compras nacionais 
diretas da indústria 

alimentícia 

Compras nacionais 
diretas de alimentos 

para a educação 

Compras nacionais 
diretas de alimentos para 

a saúde 

Compras nacionais diretas de 
alimentos para outros 

serviços 

2003 3.970,6 22% 7% 70% 

2004 4.365,1 24% 7% 69% 

2005 5.226,2 23% 7% 70% 

2006 5.745,2 26% 6% 67% 

2007 6.367,0 33% 8% 59% 

2008 7.322,7 34% 8% 58% 

2009 7.808,7 44% 9% 47% 



 

Ano 
Total da produção agrícola  

nacional 
Total da produção nacional  

de alimentos 

2003 194.432,3 292.568,3 

2004 214.523,7 335.466,1 

2005 207.947,5 355.324,4 

2006 213.151,8 377.927,8 

2007 244.915,0 420.073,7 

2008 305.367,3 492.849,7 

2009 301.049,1 524.846,7 

2010 327.750,1 664.926,6 

2011 368.869,8 685.665,8 

2012 379.369,4 778.470,6 

2013 449.172,0 836.599,0 



 

Ano 
Total de compras da agricultura Total de compras de alimentos 

R$ nominal USD PPC USD nominal USD PPC 

2003 2.286,5 2.345,7 3.970,6 4.073,4 

2004 2.471,8 2.389,3 4.365,1 4.219,3 

2005 2.766,6 2.545,7 5.226,2 4.809,0 

2006 2.920,9 2.614,2 5.745,2 5.141,9 

2007 3.387,7 2.883,3 6.367,0 5.419,0 

2008 4.048,8 3.236,2 7.322,7 5.853,1 

2009 4.109,6 3.155,1 7.808,7 5.995,0 

2010 4.474,1 3.226,3 9.892,8 7.133,8 

2011 5.035,4 3.422,9 10.201,4 6.934,7 

2012 5.178,7 3.314,9 11.582,1 7.413,8 

2013 6.131,6 3.718,0 12.446,9 7.547,5 

Ano 
Compras agrícolas diretas Compras diretas de alimentos 

R$ nominal USD PPC R$ nominal USD PPC 

2003 87,3 89,6 899,5 922,8 

2004 99,1 95,8 1.011,7 977,9 

2005 119,1 109,6 1.212,0 1.115,2 

2006 150,1 134,3 1.515,1 1.356,0 

2007 210,7 179,3 2.127,8 1.811,0 

2008 246 196,6 2.466,4 1.971,4 

2009 345,9 265,6 3.456,7 2.653,8 

2010 376,6 271,6 4.379,3 3.157,9 

2011 423,8 288,1 4.515,9 3.069,8 

2012 435,9 279,0 5.127,2 3.281,9 

2013 516,1 312,9 5.510,0 3.341,1 



 

Ano 
Compras agrícolas diretas Compras diretas de alimentos 

R$ nominal USD PPC R$ nominal USD PPC 

2003 14,5 14,9 266,4 273,3 

2004 20,3 19,6 324,7 313,9 

2005 23,2 21,3 376,7 346,6 

2006 22,3 20,0 364,4 326,1 

2007 31,9 27,2 505,0 429,8 

2008 37,7 30,1 608,1 486,1 

2009 44,5 34,2 706,0 542,0 

2010 48,5 35,0 894,4 645,0 

2011 54,6 37,1 922,3 627,0 

2012 56,1 35,9 1.047,1 670,3 

2013 66,4 40,3 1.125,3 682,4 

Ano 
Compra nacional direta  

da agricultura 
Compra nacional indireta  

da agricultura 
Total de compras nacionais 

da agricultura 

 (A) (B) (C) 

2003 295,77 1.990,7 2.286,5 

2004 330,24 2.141,6 2.471,8 

2005 389,55 2.377,1 2.766,6 

2006 438,49 2.482,4 2.920,9 

2007 498,91 2.888,8 3.387,7 

2008 589,90 3.458,9 4.048,8 

2009 650,34 3.459,2 4.109,6 

2010 708,02 3.766,0 4.474,1 

2011 796,84 4.238,5 5.035,4 

2012 819,53 4.359,2 5.178,7 

2013 970,32 5.161,2 6.131,6 
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https://www.fao.org.br/download/Seguranca_Alimentar_Ingles.pdf
http://aiba.org.br/wp-content/uploads/2014/12/Varia%C3%A7%C3%A3o-Geogr%C3%A1fica-do-Tamanho-dos-Modulos-Fiscais-no-Brasil-Embrapa.pdf
http://aiba.org.br/wp-content/uploads/2014/12/Varia%C3%A7%C3%A3o-Geogr%C3%A1fica-do-Tamanho-dos-Modulos-Fiscais-no-Brasil-Embrapa.pdf


 

http://www.fnde.gov.br/arquivos/category/116-alimentacao-escolar?download=8976:manual-agricultura
http://www.fnde.gov.br/arquivos/category/116-alimentacao-escolar?download=8976:manual-agricultura
http://www.fnde.gov.br/fnde/legislacao/resolucoes/item/4620-resolu%C3%A7%C3%A3o-cd-fnde-n%C2%BA-26,-de-17-de-junho-de-2013
http://www.fnde.gov.br/fnde/legislacao/resolucoes/item/4620-resolu%C3%A7%C3%A3o-cd-fnde-n%C2%BA-26,-de-17-de-junho-de-2013
http://www.fnde.gov.br/fnde/sala-de-imprensa/noticias/item/4725-repassados-r$-356,8-milh%C3%B5es-para-alimenta%C3%A7%C3%A3o-e-transporte-escolar


 

http://unstats.un.org/unsd/publication/SeriesF/seriesF_85.pdf


 

 

http://www.sidra.ibge.gov.br/
http://www.sidra.ibge.gov.br/
http://www.sidra.ibge.gov.br/
http://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/paa/visi_paa_geral/pg_principal.php?url=abertura
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